
 

 

Comune di Bassano del Grappa 

 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 

Registro 

Unico 
783 / 2020 

 
Area A3 - Cultura e Museo 

 

OGGETTO: DETERMINA DI AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI FUNZIONALI 

ALLA RIAPERTURA DEGLI ISTITUTI DI CULTURA COMUNALI 

 

IL   D I R I G E N T E 

Preso atto che 
 Il dpcm del 17 maggio 2020 prevede che il servizio di apertura al pubblico dei musei e 

degli altri istituti di cultura di cui all’art 101 d.lgs 42/04 sia  assicurato tenendo conto dei 
protocolli e linee guisa dalle regioni o dalla conferenza delle regioni e delle province 

autonome;  
 L’allegato 1 all’ordinanza n. 48 del 17 maggio 2020 “Linee di indirizzo per la riapertura 

delle attività economiche, produttive e ricreative” prevede una serie di adempimenti per 
le riapertura di musei, archivi e biblioteche e altri luoghi della cultura a carico di soggetti 

pubblici e privati titolari degli stessi; 
 
 

Rilevato che il Comune gestisce direttamente: 
1. Il Museo civico di piazza Garibaldi; 
2. I musei della ceramica e Remondini di Palazzo Sturm; 
3. Il museo zoologico di palazzo Bonaguro; 
4. La biblioteca di Piazzetta ragazzi ’99; 

 
 Ritenuto necessario provvedere ai fini della riapertura al pubblico dei seguenti luoghi e delle 

relative pertinenze aperte (Belvedere di Palazzo Sturm e Chiostro del museo civico) provvedere a: 
1. individuare la massima occupazione delle strutture e la predisposizione delle procedure per la 

fruizione dei relativi servizi; 
2. definizione dei dati tecnici relativi al piano di accesso degli utenti; 
3. individuazione dei percorsi ingressi/ uscite e relativi percorsi interni;  
4. progettazione cartellonistica planimetrie informative ed individuazione dei punti di affissione 

della cartellonistica stessa; 
 
 
Interpellato a tale fine Esse Ti Esse Ingegneria srl di Padova, società affidataria dell’appalto del 
servizio di prevenzione e protezione sui luoghi di lavoro  ai sensi del d.lgs 81/08 da luglio 2018 

sino a luglio 2020 , che già ha padronanza delle strutture culturali evidenziate in premessa, 
che ha quantificato in € 2.400,00 oltre contributo previdenziale ed iva, il corrispettivo dei 
servizi elencati in premessa, ritenuto congruo alla luce del numero  degli immobili  interessati 
(4) e delle  relative dimensioni  e delle superfici aperte al pubblico degli stessi; 
 
Visto quanto previsto dall’art 106, comma 12 del d.lgs 56/16: La stazione appaltante, 
qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle 

 



prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre 
all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In 
tal caso l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto. 
 
 
     

Rilevato che tale aumento quantitativo delle prestazioni richieste riconducibile ad un 
avvenimento sopravvenuto non pianificabile, rientra economicamente nel 20% dell’importo del 
primo contratto siglato nel 2017; 
 
 
Dato atto che ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis, per la tipologia di acquisizioni in 

appalto di natura intellettuale, non risultano sussistere rischi interferenziali e pertanto non è 
necessaria la redazione del DUVRI; 
 
verificata la regolarità INSP ed Inail in capo alla società di ingegneria citata; 
Visti:  

- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 23 dicembre 2019 con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2020-2021-2022, in corso di 
esecutività; 

- La delibera di Giunta Comunale n.29 del 7 febbraio 2020 avente per oggetto: 
“Approvazione Piano della Performance 2020-2022 e Piano Esecutivo di Gestione 

2020-2022”; 
- Il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995 e 
successive modifiche ed integrazioni; 

- Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- Il vigente Regolamento di contabilità; 
- Il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 
- Il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 
- Il DPCM 28 dicembre 2011; 
-  

 
 
 

D E T E R M I NA 
 

 
1. di affidare, per le motivazioni in premessa descritte che si ritengono qui integralmente 

richiamate, ai sensi dell’art. 106 comma 12  del d.lgs  50/2016, la seguente integrazione 
contrattuale : 

 

Oggetto dell’affidamento 
integrativo 

 

Operatore 
economico 

Corrispettivo CIG 

Per ciascun istituto di cultura 
citato nelle premesse: 
 individuare la massima 

Esse Ti Esse 

Ingegneria srl di 

Padova 

€ 3.045,12 (iva inclusa 
e contributo 
previdenza incluso)  

 CIG ZBA23FE15F 



occupazione delle strutture e 

la predisposizione delle 
procedure per la fruizione dei 
relativi servizi; 

 definizione dei dati tecnici 
relativi al piano di accesso 
degli utenti; 

 individuazione dei percorsi 
ingressi/ uscite e relativi 
percorsi interni;  

 progettazione cartellonistica 
planimetrie informative ed 

individuazione dei punti di 
affissione della cartellonistica 
stessa; 
 

 

 
2. di ridurre, per economia di spesa generatasi a seguito della sospensione del contratto di 

apertura e sorveglianza  dei Musei a  causa emergenza sanitaria, per €  2.045,12 
l’impegno  419/2020 assunto a favore di Sis srlcon determinazione 16/2020 sul capitolo 
300222  

3. di impegnare il corrispettivo di € 3.045,12 al bilancio 2020 per  € 1000,00 al capitolo 
90101 mis 5, prog 2, tit 1, macro 110  e per € 2045,12 al capitolo 300222 mis 5, prog 2, tit 
1, macro 110 ;  

 
4. di perfezionare tali affidamenti tramite scambio di corrispondenza, secondo gli usi del 

commercio; 
 

5. di dare atto che l’obbligazione in oggetto è  esigibile nel 2020;  
 

6. di procedere al pagamento delle relative spese in presenza di regolari fatture entro il 
limite massimo dei presenti impegni, liquidate dal dirigente di Area, previa verifica della 
regolarità qualitativa e quantitativa dei servizi e forniture affidate, senza l’espletamento di 
ulteriori finalità. 
 

 

1.  

 
 
 
 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 



Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 

registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 

Osservazioni al parere di regolarità contabile:    

 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENT

O 

U 2016_2020 

U 2017_2020 

U rid 419_2020 

 

  

 

. 

 

. 

 


